ut sciamus et quid Deus
 potest, et quid homo be-
 neficii accipit: et non
 erremus aliquando a
 vera comprehensione eo-
 rum quæ sunt, et quem-
 admodum sunt, id est
 Dei et hominis. Et nun-
 quid forte, quemadmo-
 dum prædiximus, pro-
 pter hoc passus est Deus
 fieri in nobis resolutio-
 nem; ut per omnia eru-
 diti, in omnibus (61) si-
 mus diligentes, neque
 Deum, neque nosmet-
 ipsos ignorantes?

CAPUT III.

In infirmitate carnis humanæ elucet virtus et gloria Dei, qui corpus nostrum resurrectionis et immortalitatis particeps efficiet, cum illud ex limo terræ formaverit: ipsique aeo sempiterno frus concedet, cui exiguam et communem hanc vitam largitur.

1. Σαφέστατα δὲ Παῦ-
 λος ἀπέδειξεν, ὅτι παρε-
 δόθη τῇ ἑαυτοῦ ἀσθενείᾳ
 ὁ ἀνθρώπος, ἵνα μὴ ἐπαρ-
 θεὶς ἀστοχῆσῃ τῆς ἀλη-
 θείας,..... εἰπών.....
 C
 est ad Corinthios, dicens: «
 Et ut sublimitate reve-
 lationum non superextollar,
 datus est mihi stimulus
 carnis, angelus Satanæ,
 uti me colaphizet. Et
 super hæc (62) ter Dominum
 rogavi, ut absistat a
 me; et dixit mihi: Sufficit
 tibi gratia mea; nam
 virtus in infirmitate
 perficitur.
 * Ἐπίστα οὖν ἄλλον κενχῆ-
 σομαι ἐπὶ ταῖς ἀσθενείαις,
 ἵνα ἐπισκηνώσῃ ἐπ' ἐμὲ ἡ
 δύναμις τοῦ Χριστοῦ.
 Quid ergo? dicet (65) enim
 aliquis, voluit ergo
 Dominus Apostolum suum
 sic colaphizari, et tale-
 m sustinere infirmitatem?
 Etiam, dicit verbum.
 Virtus enim in infirmitate
 perficitur, meliorem effi-
 D
 ciens hunc, qui per suam
 infirmitatem cognoscit

1. Manifestissime au-
 tem Apostolus ostendit,
 quoniam traditus est san-
 guis infirmitati homo, ne el-
 tus aliquando excideret a
 veritate, in secunda, quæ
 1. Libenter ergo magis (63)
 gloriabor in infirmitati-
 bus (64), ut inhabitet in
 me virtus Christi.
 65) enim aliquis, voluit ergo
 Dominus Apostolum suum sic colaphizari, et tale-
 m sustinere infirmitatem? Etiam, dicit verbum.
 Virtus enim in infirmitate perficitur, meliorem effi-

60 H Cor. xiii, 7 et seqq.

(50) Quod est corpus. Sic Clarom., Voss.,
 Arund., Merc. 1, et textus Græcus. Alii, qui
 est, etc.
 (51) In terram. Ita vetus Feuard., cod. Clarom.
 et Voss. juxta Græcum. Cæteri, in terra.
 (52) Sapientiam. Dei addo ex Græco.
 (53) Hominis. Sic Feuard. in marg., Clarom. et
 Voss. Cæteri, hominibus. In Græc., hominum.
 (54) Fiunt. Ita Vatican. cod. teste L. Latinio
 p. 184, juxta Græcum, melius quam alii, fiunt.
 (55) Θεοῦ καὶ Πατρὸς. Καὶ nec legit vetus in-
 terpres, nec legendum videtur.
 (56) Virtus Dei. Vocem Dei male omisit Feuard.
 (57) Ὅπως. Τούτω legit interpres.
 (58) Προχαρίζεται. Legendum cum interprete
 προῖκα χαρίζεται, jam adnotavit doctissimus Cotele-
 rius ad toin. III Monument. Eccles. Græcæ, col. 645.

(59) Ἀπαρθῶμεν. Leg. ἐπαρθῶμεν.
 (60) Ἀνθρώπων. Lego cum interprete ἀνθρώ-
 πων.
 (61) In omnibus. In futurum addit textus Græ-
 cus.
 (62) Super hæc. Sic Clarom., Voss. et Feuard. in
 marg. Alii cum nostris N. Testam. codd., super
 hoc.
 (63) Ergo magis. Ita juxta Græcum ac Italicam
 versionem Clarom., Voss., Arund. et Feuard. in
 marg. Alii, enim magis.
 (64) Infirmitatibus. Meis, quod additum legitur
 in edit. et in nostris N. Test. codd., expunxi au-
 ctoritate codd. Clarom. et Merc. quia nec in Græco
 Irenæi legitur.
 (65) Dicet. Al., dicit.

virtutem Dei. Quemadmodum enim didicisset homo, quoniam ipse quidem infirmus et natura mortalis, Deus autem immortalis et potens, nisi id quod est in utroque, didicisset experimento? Suam enim infirmitatem discere (66) per sustentiam, nihil est malum: magis autem et bonum est non aberrare in natura sua. Extolli autem adversus Deum, et præsumptionem suæ gloriæ assumere, ingratum reddens hominem, multum mali inferebat ei: ut nec veritatem simul et dilectionem auferret ab eo, et eam quæ est ad eum qui fecit eum. Utrorumque autem experientia vera (67), quæ est de Deo et homine, agnitionem indidit ei; et auxilium ejus erga Deum dilectionem. Ubi autem augmentum est dilectionis, ibi major gloria Dei virtute (68) perficitur his qui diligunt eum.

2. Refutant igitur potentiam Dei, et non contemplantur quod est verbum (69), qui infirmitatem inveniuntur carnis, virtutem autem ejus qui suscitatus (70) eam a mortuis, non contemplantur. Et quæ est ad eum qui fecit eum. Utrorumque autem experientia vera (67), quæ est de Deo et homine, agnitionem indidit ei; et auxilium ejus erga Deum dilectionem. Ubi autem augmentum est dilectionis, ibi major gloria Dei virtute (68) perficitur his qui diligunt eum.

2. Refutant igitur potentiam Dei, et non contemplantur quod est verbum (69), qui infirmitatem inveniuntur carnis, virtutem autem ejus qui suscitatus (70) eam a mortuis, non contemplantur. Et quæ est ad eum qui fecit eum. Utrorumque autem experientia vera (67), quæ est de Deo et homine, agnitionem indidit ei; et auxilium ejus erga Deum dilectionem. Ubi autem augmentum est dilectionis, ibi major gloria Dei virtute (68) perficitur his qui diligunt eum.

(66) *Discere.* Sic Clarom., Merc. 2 et Grab. Reliqui minus recte, *dicere.*
 (67) *Ut nec veritatem simul et dilectionem auferret ab eo, et eam quæ est ad eum qui fecit eum. Utrorumque experientia vera, etc.* Sic vetus Feuard, cod., Claromont. et om. Anglic., cujus lectionis sensum haud intelligentes editores omnes, hanc coufluxerunt: *Ut veritatem simul et dilectionem auferret ab eo eam quæ est ad Deum qui fecit eum. Utrorumque autem experientia veram.* Priorum autem, quam genuinam esse probat mss. omnium consensus, facile assequeris, si hanc jungas cum ista periodo præcedenti: *Quemadmodum enim didicisset homo.... didicisset experimento?* cætera proinde intermedia parenthesis includas. Sensus erit, hominem propriam infirmitatem, Deique potestatem expertum esse; ut nec veritatem simul et dilectionem auferret ab eo (id est a se, sic enim ea pronominia promiscue usurpat interpres), et eam (scilicet dilectionem) quæ est ad eum, etc., non auferret. Uno verbo, id sibi vult auctor, necesse fuisse, ut homo Dei potentiam et immortalitatem, ac propriam infirmitatem experimento disceret: ut hinc suæ sortis oblitus non efferretur, illinc verò infirmitatem suam depressus animum non responderet, nec dilectionem, quam Deo et sibi debet unusquisque, utriusque denegaret.
 (68) *Gloria Dei virtute.* Dei construe cum virtute.
 (69) *Verbum.* Ita Feuard. in marg., Clarom. et